# ہر کسی کیلئے لازم ایمان

للعالم الفاضل والولی کامل قطب
دائرة الإرشاد غوث الثقلین حضرة مولانا
ضیاء الدین الشیخ خالد البغدادی
المتوفی سنة ۱۲۴۲ هـ. [۱۸۲۶ م.]

الإعداد:

الشیخ حسین حلمی ایشق بن سعید الإستنبولی

قد اعتنى بطبعه طبعة جديدة بالأوفست

مكتبة الحقيقة

HAKİKAT KİTÂBEVİ

Darüşşefeka Cad. No: 53 P.K.: 35 34083

Tel: 0212 523 45 56 Fax: 0212 523 36 93

<http://www.hakikatkitabevi.com>

e-mail: bilgi@hakikatkitabevi.com

Fâtiḥ-İSTANBUL

EYLÜL-2012

297

• 19

119

# ہر کسی کیلئے لازم

## ایمان

للعالم الفاضل والولی کامل قطب
دائرة الإرشاد غوث الثقلین حضرت مولانا
ضیاء الدین الشیخ خالد البغدادی
المتوفی سنة ۱۲۴۲ هـ. [۱۸۲۶ م.]

الإعداد:

الشیخ حسین حلمی ایشق بن سعید الإستانبولی

قد اعتنى بطبعه طبعة جديدة بالأوفست

مکتبة الحقيقة

یطلب من مکتبة الحقيقة بشارع دار الشفقة بفتح ۵۷ استانبول-ترکیا

میلاادی

هجری شمسی

هجری قمری

۲۰۱۲

۱۳۹۰

۱۴۳۳

وہ رزاق ہے کہ اپنی کمال مہربانی سے بندوں کے رزق کو گناہوں کے سبب سے روکے نہیں رکھتا۔ وہ پردہ پوش ہے جو عفو و تجاوز کی کثرت کے باعث گناہوں کے ارتکاب سے ان کی پردہ دری نہیں کرتا۔ وہ بُردبار ہے کہ ان کی سزا و مواخذہ میں جلدی نہیں کرتا وہ کریم ہے کہ اپنے

(۱) امام ربانی، متوفی ۱۰۳۴ھ [۱۶۲۴ء]

عام کرم کو دوست دشمن سے روکے نہیں رکھتا اور ان نعمتوں میں سے سب سے بڑی نعمت اسلام کی دعوت ہے۔ اور دارالسلام کی راہنمائی اور سید الانام ﷺ کی متابعت کہ ہمیشہ کی زندگی اور دائمی نعمتیں اس سے وابستہ ہیں اور اللہ تعالیٰ کی رضا اور اس کی ملاقات اس سے متعلق ہیں۔

کسی کو چاہنے کے لئے ضروری ہے کہ اُس کے راستے پر چلا جائے، اُس سے پیار کیا جائے جن سے وہ پیار کرے۔ اگر یہ لوگ حضرت علیؓ سے محبت رکھتے تو ضرور آپ کے راستے کو اختیار کرتے۔ حضرت علیؓ، جملہ اصحابِ کرامؓ سے محبت رکھتے تھے۔ خلیفہ ثانی، حضرت عمرؓ کے مشیر اور درد بانٹنے والے تھے۔ حضرت فاطمہؓ سے آپ کی بیٹی حضرت ام کلثومؓ کا

(۱) حضرت معاویہ بن ابوسفیانؓ، ۶۰ھ [۶۸۰ء] شام میں وفات پائی۔ حضرت عمرو بن العاصؓ، ۴۳ھ [۶۶۳ء] مصر میں وفات پائی۔

نکاح حضرت عمرؓ سے کر دیا تھا۔ خطبہ میں، حضرت معاویہؓ کے لئے آپؐ نے (ہمارے بھائی، ہم سے علیحدہ ہو گئے ہیں۔ وہ کافر یا فاسق نہیں ہیں۔ البتہ انہوں نے اجتہاد اس طرح سے کیا ہے) ارشاد فرمایا۔ آپؐ کے خلاف لڑائی کرتے ہوئے شہید ہونے والے حضرت طلحہؓ کے چہرے سے خود مٹی صاف کی۔

علامہ یوسف نہانی<sup>[۳]</sup> کی مصر میں طبع شدہ عربی کتاب (شواہد الحق) بھی وہابیوں اور ابن تیمیہ کو تفصیلاً جوابات مہیا کرتی ہے۔ اس کتاب سے پچاس صفحات پر مشتمل اقتباس، ۱۹۷۲ھ میں استنبول میں ہماری

(۱) محمد امین ابن عابدین، ۱۲۵۲ھ [۱۸۳۶ء] شام میں وفات پائی۔

(۲) ایوب صبری پاشا، متوفی ۱۳۰۸ھ [۱۸۹۰ء]۔

عربی زبان میں نشر کردہ (علمائے اسلام اور وہابی) کتاب میں موجود ہے۔

ایوب صبری پاشا کہتے ہیں: (وہابیت نے، ۱۲۰۵ھ [بمطابق ۱۷۹۱ء]، جزیرہ نما عرب میں خونی اور اشکبہ آزما انقلاب کے نتیجے میں جنم لیا۔) وہابیت اور بے مذہبی کی کتب کو پوری دنیا میں پھیلانے والوں میں ایک مصری محمد عبودہ تھا۔ اُس نے اپنے متعلق بیان کرتے ہوئے صراحتاً اقرار کیا ہے کہ وہ فری میسن سے منسلک اور قاہرہ کی فری میسن لاج کے سربراہ جمال الدین افغانی<sup>[۱]</sup> سے بڑا متاثر ہے۔

اللہ تعالیٰ نے اپنے رسول ﷺ کو، قرآن کریم کی تبلیغ کرنے اور سکھانے کے لئے مبعوث فرمایا۔ اصحابِ کرام نے قرآن کریم کے علوم رسول اللہ ﷺ سے سیکھے۔ علمائے دین نے یہ علوم اصحابِ کرام سے سیکھے۔ جملہ مسلمان نے یہ علوم علمائے دین سے اور اُن کی کتابوں سے سیکھے۔ احادیث شریفہ میں، (علم خزانہ ہے۔ اس کی کنجی،

(۱) طاہر بخاری، متوفی ۵۴۲ھ [۱۱۴۷ء]۔

(۲) حدیقہ کے مولف عبدالغنی نابلسی، متوفی ۱۱۴۳ھ [۱۷۳۱ء]۔

سوال کر کے سیکھنا ہے) اور (علم سیکھو اور دوسروں کو سکھائو!) اور (ہر شے کا ایک سرچشمہ ہے۔ تقویٰ کا سرچشمہ عارفین کے قلوب ہیں) اور (علم کا سکھانا، گناہوں کا کفارہ ہے) ارشاد فرمایا گیا ہے۔

امام ربانی رَحْمَةُ اللهِ عَلَيْهِ اپنی کتاب (مکتوبات) کی پہلی جلد، ۱۹۳ ویں مکتوب میں بیان فرماتے ہیں:

میرے کشف و کرامت نہ ہوں اور میری قباحتیں بھی بہت زیادہ ہوں، لیکن مجھے اہل سنت والجماعت کا اعتقاد احسان کر دیا جائے تو میں ذرا بھی ڈکھی نہ ہوں گا۔)

آج، مسلمانانِ ہند بے یار و مددگار ہیں۔ دشمنانِ دین ہر جانب سے حملہ کر رہے

(۱) عبید اللہ احرار، ۸۹۵ھ [۱۴۹۰ء] سمرقند میں وفات پائی۔

ہیں۔ آج اسلام کی خدمت کے لئے دیا گیا ایک روپیہ، کسی اور وقت میں دیئے گئے ہزاروں روپوں سے بڑھ کر ثواب کا حامل ہے۔ اسلام کی خاطر آج سب سے بڑی خدمت یہ ہوگی کہ اہل سنت کی کتابیں، ایمان اور اسلام کی کتابیں خرید کر، دیہاتوں میں، نوجوانوں میں تقسیم کیا جائے۔

سب اپنے مسلک پر قائم تھے۔ زیادہ تر کے مسالک ایک دوسرے سے مماثل تھے۔ لیکن ان سب کے مسالک جمع نہ کئے گئے اور کتابی شکل میں تحریر نہ کئے جانے کی وجہ سے، ان کی تقلید کرنا ہمارے لئے ممکن نہیں۔ چاروں مسالک کے ائمہ کرامؓ نے بذات خود اور ان کے طلباء نے ایمان اور اعمال پر بنی سب باتیں جمع کر دیں اور

(۱) سفیان بن عیینہ، ۱۹۸ھ [۸۱۳ء] مکہ میں وفات پائی۔

(۲) سفیان ثوری، ۱۶۱ھ [۷۷۸ء] بصرہ میں وفات پائی۔

اُن کی وضاحت فرمادی۔ انہیں کتابی شکل دے دی۔ آج ہر مسلمان کے لئے ضروری ہے کہ ان چار ائمہ کرام میں سے کسی ایک کی اتباع کرے، اس مسلک کی پیروی کر کے زندگی گزارے اور عبادت کرے۔ [ان چار مسالک میں سے کسی کی اتباع نہ کرنے والا (اہل سنت) نہیں ہے۔]

ان چار ائمہ کرام کے طلباء میں سے دو نے، ایمانی علوم کو پھیلانے میں بڑی عظمت پائی۔ اس طرح، اعتقاد میں، ایمان میں دو مسلک ہوئے۔ قرآن کریم اور احادیث شریفہ کے مطابق، موزوں اور صحیح ایمان وہی ہے جو ان دونوں نے بیان فرما دیا۔ فرقہ ناجیہ یعنی اہل سنت کے ایمانی علوم کو اس زمین پر پھیلانے والے یہی دونوں ہیں۔ ان میں سے پہلے ابو الحسن اشعری رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى ہیں، آپ کی ولادت ۲۶۶ھ میں بصرہ شہر میں ہوئی اور ۳۳۰ھ [۹۴۱ء] میں بغداد میں وفات پائی۔ جبکہ دوسرے ابو منصور ماتریدی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى ہیں، آپ نے ۳۳۳ھ [۹۴۴ء] میں شمرقند شہر میں وفات پائی۔ ہر مسلمان کے لئے ضروری ہے کہ وہ اعتقاد کی رو سے ان دو ائمہ کرام میں سے کسی ایک کی پیروی کرے۔

اولیاء کی راہیں سچی ہیں۔ اسلامیت سے بال برابر بھی تضاد نہیں پایا جاتا۔ [دین کو، دنیا کے حصول کا وسیلہ بنانے والے، مال و مقام حاصل کرنے کے لئے خود کو ولی، مرشد اور عالم دین کے روپ میں ظاہر کرنے والے جھوٹے اور گمراہ ہر زمانے میں موجود تھے۔

وہ، بے رحم اور ظالموں کو یہ نعمت احسان نہیں کرتا۔ اُنہیں اُن کی پسند، خواہشات کی اُس دلدل

میں چھوڑ دیتا ہے جس میں وہ دھنس چکے ہیں۔]

(اعتقادنامہ) کتاب کا ترجمہ یہاں مکمل ہوا۔ یہ ترجمہ کرنے والے حاجی فیض اللہ افندی کا تعلق آرزن جان شہر کے قماہ نامی قصبہ سے ہے۔ عرصہ دراز سوقہ شہر میں مدرس کا وظیفہ سرانجام دیا، ۱۳۲۳ھ [۱۹۰۵ء] میں وفات پائی۔ کتاب کے مولف، مولانا خالد بغدادی عثمانی قدس سرہ، ۱۱۹۲ھ میں بغداد کے شمال میں واقع شہر زور میں پیدا ہوئے، ۱۲۴۲ھ [۱۸۲۶ء] میں دمشق میں وفات پائی۔ آپ کا سلسلہ حضرت عثمان ذوالنورین سے ملنے کی وجہ سے آپ کو عثمانی کہا جاتا ہے۔ ایک دن آپ اپنے بھائی حضرت مولانا محمود صاحب کو امام نووی کی کتاب (حدیث اربعین) میں سے دوسری حدیث یعنی (حدیث جبرائیل) پڑھا رہے تھے۔ آپ کے چھوٹے بھائی مولانا محمود صاحب نے آپ سے درخواست کی کہ وہ اس حدیث شریف کو وضاحت کے ساتھ تحریر فرمادیں۔

ذكر ائمه از تذكرة الاولياء و يليهما مناقب ائمه اربعة
١٦٠
٢٢٤ ٣ - الخيرات الحسان (اردو) (احمد ابن حجر مكّي)
١٤٤ ٤ - هر كسى كيلے لازم ايمان مولانا خالد بغدادى

# ہر کسی کیلئے لازم ایمان

للعالم الفاضل والوئی الكامل قطب
دائرة الإرشاد غوث الثقلین حضرة مولانا
ضیاء الدین الشیخ خالد البغدادی
المتوفی سنة ۱۲۴۲ هـ. [۱۸۲۶ م.]

الإعداد:

الشیخ حسین حلمی ایشق بن سعید الإستنبولی

قد اعتنى بطبعه طبعة جديدة بالأوفست

مکتبة الحقیقة

HAKİKAT KİTÂBEVİ

Darüşşefeka Cad. No: 53 P.K.: 35 34083

Tel: 0212 523 45 56 Fax: 0212 523 36 93

<http://www.hakikatkitabevi.com>

e-mail: [bilgi@hakikatkitabevi.com](mailto:bilgi@hakikatkitabevi.com)